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Doğu-Batı 

Buluşmasının 
Gizemi: 
NEMRUD 

Mısır Piramitlerini bilirsiniz. Yüzlerce 
yıldır gizemi çözülemeyen, insan eliyle 
yapılmış devasa anıtları. Sizi bu kitapta 
insanlık tarihinin Mısır Piramitleri kadar 
gizemli coğrafyasına, Nemrud'a 
yolculuğa çıkarıyoruz. 

Nemrud'ta 2150 m yükseklikte 
muhteşem bir piramitle 
karşılaşacaksınız ... 1 O metreyi bulan 
heykelleri görünce büyüleneceksiniz. 
İnsanlık tarihinin Doğu-Batı 
medeniyetlerini birleştirme uğraş ısına 

tan ık o lacaksınız. Kommagene kü ltürünü 
ve Ant iochus'un yasasını taşa oyulmuş 

metrelerce uzunluğundaki kitabelerde 
okuyacaks ı nız. 



Doğıı Terası 

Dünyan ın en eski horoskobunu 
göreceksiniz. eınrud'ta henüz 
dokunulmamış kral mezarının gizemine 
ortak olacaks ı n ız . 

Dünyanın sekizi nci har i kasın ın 

Nemrud olduğuna karar vereceksiniz ... 
Güneşin doğuşu nu ve batışını tam 

2150 m yüksekten iı leyen krallar, bugün 
Nemrud'ta yaşıyor. 

Tarih boyunca Doğu ve Ba tı 

medeniyetlerıni, uygarlığın beşiği 
Me10potamya'da bi rleşt iren Nemrud 
Dağı, unutulmaz bir yolculuk için 
seyyahl,ırını bekliyor ... 
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Kari Sesler 

Kommagene Uygarlığın ın Keşfi 

Binlerce yıldır, güneşın doğuşunu 
ve batışını 2150 m yük ekteki emrud 
Dağı 'nın tepesinden izleyen dev 
heykellerin sırrı ve onların yaratıcı s ı 
Kommagene Uygarlığının keşfi 1838 
yılına dek uzanır. 

O s ı ralarda Mısır'daki bir 
ayaklanmayı bastırmak ülere, 
Malatya'da hazı r bekleyen Osmanlı 

ordularının Toros üzerinden sevkiyatı 

sözkonusudur. Osmanlı Saray ı 'nda 
askeri danışman olarak görev yapan 
Alınan subay Helmut Von Moltke, 
bölgede yol durumu ve destek 
ımkanlarını araştırmak üzere 
görevlendirilir. 

Moltke, araştırma ları sırasında tüm 
bölgeye hakım emrud Dağı 'nın 
zirvesini, kendisıne vön tayin edici 
olarak kullanır. Tarihi eserlere son derece 
ilgili olan Moltke, "Türkıye'deki Durum 
ve Olaylar Hakkında Mektuplar" adlı 
kitabında bölgedeki tarihi kalıntıla rla 
ilgi li pek çok detay içeren bilgi ler 
vermiştir . Gerger Kalesi ve civarındaki 
eserlerin ayrıntı l arının da yer aldığ ı bu 
kitapta, Moltke'nin Nemrud Dağı 'ndak i 

heykellerden söz etmeyişi bug~n bile 
· - bayret vericidir. -

emrud Dağı'nın zi rvesindeki 
eserlerden ilk olarak, 1881 'de 
Diyarbakı r'da yol yapım işlerinde 
başmühendis ola rak görev yapan Kari 
Sesler tarafından bahsedi lm işt ı r. Aynı 

yılın sonunda Berlin'deki Prusya Kraliyet 
Bilimler Akademisi'ne, İzmir 
Başkonsolosluğundan gelen mektupta, 
Kari Sester ad lı bir Alman mühendisin 

emrut Dağı ile ilgil i i lginç iddiaları 
an latılmaktad ır . İ zmir Başkonsolos 
yardımcı sı Müller Raschdau'nun 
yazdığına göre, Sesler, Doğu Antitoros 
Dağları'ndaki bir zirvede, çok sayıda 
görkemli heykellerin bu lunduğunu ve 
bu eserlerin Asurlular'dan kalma 
olduğunu tahmin ettiğini ifade 
etmektedir. 

Mektup, Kral iyet Akademisi'ni 
etkilemekle birlikte, daha önce bölgede 
araştırmalar yaptığı bilinen ve sonradan 
Akademinin şeref üyesi olan Moltke'nin 
bu heykellerden bahsetmemiş olması 
şaşkınlığa neden olur. 

Kraliyet Akademisi, buna rağmen 
Sester'in raporu nun araştırmaya değer 
olduğuna karar vererek genç bilim adamı 
Otto Puchstein'ı Kari Sesler ile birlikte 
bölgeye götıderir . ~ 882'nin Mayıs 

ayında bölgeye ulaşan ekip, Nemrud 
Dağı 'nın tepesinde bir tümülüs, 
tümülüsün doğu ve bat ı yan larında 

olu şturulmuş teraslar üzerinde devasa 
heykeller ve çeşitli kabartmalardan 
oluşan eserleri görür. Ekip, Asurlular'dan 
kalma olduğu iddia edilen bu büyüleyici 
eserler üzerinde çalışmalara başl a r . 
Puchstein, doğu terasın ın ilk heykelinin 
elinde tuttuğu gürzden Grek tanrı s ı 
Herakles'in hep böyle tasvir edildiğini 
hat ı rlayarak, bu eserlerin Asur kültürüyle 
ilgisi olmadığına kanaat getirir. Puchstein 
daha sonra heykellerin oturduğu-ra 
blokl arın arka yüzündeki Grekçe yazılı 
kitabeyi görür. Uzun çalışmalar sonunda 
kitabeyi çözen Puchstein, bu eserlerin 
Kommagerıe Uygarlığına ait olduğunu 
ve Kommagene Kral ı 1. Antiochus 
tarafından yaptırıldığını keşfeder. Kitabe 
Antiochus'un ağzından yazılmış olup, 
Nemrud Dağı'nın tüm sırrını ve 
Antiochus'un yasalarını içermektedir. 
Puchstein döndükten sonra, keşif 
bilgilerini içeren raporu Kraliyet 
Akedemisi'ne sunar ve bu rapor 1883'te 
yayımlanır. 

Bu keşif tüm Kraliyet Akademisi'ni 
ve konuya ilgi duyan. 'ievrel~ri etkiler. 



Doğu Terası 

r. Kari Domer 
Kazı çalışmaların,; 

katılan ekibi ile birlikte 



Karakuş Tepesinden 
Kommagene Toprakları 

Bunun üzerine ikinci bir gezi planlanarak, 
daha önce Türkiye'de Bergama Sunağı ' nı 
bu lan Alman yol mühend isi Kari 
Humann, Puchstein ile bölgeye gönderil ir. 
1883'te yapılan gezi sonunda tüm 
eserlerin birer alçı kopya ları çıka rılır . 

Yolculuğu n sonunda elde edilen bi lgiler, 
1890 yı l ı nda "Küçükasya'da ve Kuzey 
Suriye'de Geziler" başlığıyla 

yayımlanmıştır. 

Aynı yı llarda İstanbul Arkeoloji 
Müzesinin kurucusu, Osman Hamdi 
Bey de bu ça lışmalara katıl ı r. Gezi 
sonunda Osman Hamdi Bey'in 
yayım lamı ş olduğu "Le tumulus de 
Nemroud-Dagh: Voyages, description, 
inscriptions." isimli kitap onun ve Türk 
Arkelojisi'nin ilk önemli yayın ıdır. 

Nemrud Dağı ça lışmal a rı, 1953 'ten 
80'1i yıllara kadar Amerikalı arkeolog 
Theresa Goell ve Friedrich Kari Dörner 
tarafından sürdürülmüştür. Ömrünü 
Nemrud Dağı çalışmalarına adayan 
Goell, ölümünde küllerinin Nemrud'a 
serpilmesini i stemiş ve 1989'da bu 
vasiyeti gerçekleşti rilmiştir. 

Kari Dörner, Nemrud Dağı 
araştırmalarından başka Kommegene 
Uygarlığına ait diğer yerlerde de 
çal ışmalar yapmış, Kahta Çayı kıyı s ı ndaki 
Arsameia'yı keşfetmiştir. Dörner, Nemrud 



akkındaki yayınlarıyla böylesine 

Kommagene 
Toprakları 

'Tluhteşem bir uygarlığın tüm dünyaca 
ınınmasına yard ımcı olmuştur. 1984 
ıl ında Dörner'in başladığı restorasyon 
.ı lışmaları maddi imkansızlıklar 
ıedeniy le yarım kalmıştır. 

Daha sonraki çal ışma lar 1986 
ılından itibaren, Dörner'ın öğrencisi 
C'ncer Şahin tarafından yürütülmüştür. 
Şahın , çalışma la rını özellikle 

, 'Tlülüsün iç yapısının araştırılması ve 
ıtiochus' un mezar odası nın yerinin 
ptanması üzerine yoğunlaşt ırmıştır. 
189 ile 1992 yıl ları arasında Alman 

'ofiz ik mühendisi Tomm Utecht ile 
)irlikte yaptığ ı jeofizik araştırmalar 
.onucunda mezar odasının yeriyle ilgili 
ônemli bulgular elde etmiştir. 

Kommagene Uygarlığının ortaya 
çıkmasını sağlayan kazılar, Nemrud 
Dağı'ndan başka Arsameia, Samsat ve 
Fı rat Havzasında gerçek leşmiştir. 

Bölgede yapılan kazılarda ortaya 
çıkartılan taşınabilir eserler müzelere, 
geri kalanları da Milli Park Alanı 
içerisinde korumaya alınmıştır. 

1881 'de başlayan Kommegene 
Uygarlığına ait eserlerin gün yüzüne 
çıkarılması ve korunması çaba la rı 

günümüze değin sürmüştür. 



Kommagene 
Krallığı 

Yunanca "Genler Topluluğu" anlamına 

gelen Konınıagene, adına uygun olarak, 
Grek ve Pers Uygarlıkla rı n ı n inanç, kültür 
ve gelenekl erinin bütünleştiği güçlü 
bir k ra llıkt ı r . 
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COGRAFYA 

Antik Kommagene Kral l ığın ı Kuzey 
Suriye i le Doğu Toroslar arasında kalan 
topraklar oluşturmaktayd ı . 

Kommageneliler bağımsız l ı kla rı na 

kavuştuktan sonra Kuzey Suriye, Hatay, 
Pınarbaşı , Kuzey Toroslar ve doğuda F ırat 
Nehri'nin çevre lediği verimli topraklarda 
yer almı ş lardır. Toros Dağlarındaki çeşi t l i 
yoll arın bi rl eştiğ i noktada bulunmas ı 

kra ll ığa st ratejik önem kazandırmıştır . 

Kommagene Kra l l ığ ı tarıma ve 
hayvancı lığa elverişl i topraklara, 
coğrafyasında o yı llarda ekonomide 
önemli olan sedir ağacını bulunduran 
gür ormanlara sahipti. 

TARİ HÇE 

Kommagene Uygarlığına ait yazılı 

tarihe ilk kez İÖ 850'1erde rastlanmıştır. 
Ancak bölgenin ilk çağl ardan beri 
yerl eşim a lan ı olarak kul lanıldığı, 
civardaki ba rınma yeri olarak kullanılan 
mağa ra ve arkeoloj ik bulun tulardan 
a nlaşılmaktadı r. 

Hititler Döneminde Kommagene 
Toprakları: 

Kommagene yöresini İÖ 2000 yılının 
orta la rına doğru , Anadolu toprak larının 
bütün bölümü gibi Hitit İmparatorluğunun 
egemenliği alt ı na gird i ğ i tahmin 
edilmektedir. Asur tica ret arşivle rine ait 
kitabeler ve Hiti tlerin başkenti 

Hattuşaş'tan (Boğazka l e} günümüze 
u laşan metin ler Kommagene bölgesinin 
o döneme ait siyasi durumu hakk ı nda 

bilgi vermektedir. 
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Asurlular ve Babillerin Yeni 

İmparatorlukları Arasında Yer Alan 
Kommagene: 

İÖ 866 tarihinde Asur Kralı 
i l. Assurnasirpal'in yazd ığ ı metinlerde 
Kommagene Krall ığın ı n öncesi olarak 
kabul edilen Kummuh ülkesi ifadelerine 
rast lanmaktadır. Bu belgelere göre 
Kummuh Krallığı Asurlulara ülkenin 
zenginliğin i gösteren gümüş, altın ve 
sedir ağacı gibi haraçlar vermekteydi. 
Kummuh, Asurlularla iyi geçiniyor ve 
bunun karşı lığında kendisine toprak 
hediye ediliyordu. Komşu ülkelere karşı 
askeri koruma sağ lanıyordu. Asurlularla 
iyi geçinmelerine rağmen yüzyıl ı n 

son larına doğru İÖ 711 'lerde Kummuh'ta 
bir isyan meydana gelir. Asur Kralı 
il. Sargon'a ait bir metinde Kummuh'un 
fethedildiği ve 62 şehrin ele geçtiğinden 
söz eder. Bu, Antik Kommagene 
topraklarının bugünkünden çok daha 
gen iş bir alana yayıld ığın ı ortaya 
koymaktadır. 

İÖ 605 yılında Kummuh yeni Babil 
Kra l ı Nebukadnezar tarafından fethedilir 
ve Babil İ mparatorluğuna katılır. Bundan 
sonraki yar ım yüzyı l Kummuh ile 
ilgili yazılı belge bu lunmadığından 

bu dönemin oldukça sakin geçti ğ i 

söylenebilir. 

Pers Satraplığının Bir Parçası Olarak 
Kommagene: 

İÖ 6. yüzyı lın orta l arına doğru 
Kommagene toprakları Pers 
İmparatorluğuna geçm iştir . 
Böylece Ermenistan Satrapl ığ ı nın bir 
parçası olup, Orontid ler Satraplığın ın 

soyundan gelenler ta rafından 

yöneti lm iştir. Nemrud Dağı' nda 
1. Antiochus'un yaptırd ı ğı kabartmalar 
dizisine bakıldığında, 1. Antiochus'un 
atası olarak, Orontes' in kabartması da 
yer almaktadır . 

Büyük İskenderin Persleri mağlup 
etmesi ile Anadolu'ya gelen 
Makedonların Perslerle kaynaşması 
mümkün o lamamı ştır . Bundan sonra 
(İÖ 323) Kommagene Bölgesinin idaresi 
Grek-Makedon yönetici lerinden 
oluşmuştur. 

Hellenistik Kommagene Krallığı: 

İÖ 2. yüzy ıl başlarından itibaren 
Roma, Anadolu'da büyük İmparatorluk 
olarak belirgin bir şekilde kendini 
göstermeye başladı. Bu arada 
Kommageneli Ptolemaios, o sırada 
bölgeye egemen olan Selevkos Krallığına 

başkaldırarak bağımsızlığını ilan etti. 
Bu döneme ai t yazılı belge 

bulunmamakla bi rlikte, Kommagenenin 
krallar ı il. Samos (İÖ 130-109) ve 

1. Mithridates Kallinikos (İÖ 109-69) akılc ı 

kan bağla rı politika ları izleyerek, güçlü 
komşularının askeri müdahelelerine karşı 

korunmay ı başarm ışlardır. 

Bölgede İÖ 1. yüzyılın 1. yarısında, 
Fı rat Nehri ile Hazar Denizi arasında 
kalan bölgede yer alan Ermenistan Krallığı 

daha da güçlendi. Ancak Kommagene 
Kralı Ermenistan ile de ittifak yapmayı 
başard ı. İÖ 69 yılında Romalıların 
yeniden Ermen i Kra llığ ı ' na karşı elde 
ettiği başa rıdan sonra, Kommagene 
Krallığı bu kez de Romalı ların dostu oldu. 

Görüldüğü gibi bu küçük ülkenin 
kralları, güç dengesindeki değişikliklere 
anında uyum sağl amasın ı bilmiş lerdir. 

Ancak Kommageneliler İÖ 109'a kadar 
uydu kra llı k olarak yaşamlarını 
sürdürmüş lerdir. 

Kral Mithridates Kallinikos Dönemi: 

Antik dünyanın küçük ancak güçlü 
ülkesi Kommagene, baba tarafı Pers 
Kra ll arından "kra llar kra l ı " olarak anılan 
Dariusa ile, anne tarafı Makedonya 
Hükümdarı Büyük İskender ile akraba 
olan bir prensin oğlu Mithridates 
Kall inikos tarafından, İÖ 109 yılında 
bağımsız bir kra llık olarak kurulmuştur. 

Kral Mithridates, farklı topluluklardan 
meydana gelen ve ayrı inanç ve kültürlere 



Doğu Terasta 
Anrioclıus Tlıeos 

sahip Kommagenelilerin arasındaki 
birliği sağlamak konusunda büyük 
başarı sağlamıştır. 

Her y ıl atala rı onuruna 
düzen ledi ği G reklerin olimpik 
oyunlarına benzer etkinlikler, 
Mithridates'e olan güveni artırdı ve 
kendisine "mağlup eden, muzaffer" 
anlamına gelen "Kallinikos" ünvanı 
verildi. Mithridates Kallinikos, 
ta nrılarla olan bağını 
kuvvetlendireceği ve böylece 
ulusunu barış içeresinde yaşatacağı 
inancıyla ülkesinin çeşitli yerlerinde 
tap ınak l ar yaptırmıştır. 

/. Antioclıus Dönemi: 

Nemrud Dağı ve iki Arsameia 
şehr i ndeki kült yapıl arıy la 

Kommagene Krallarının en ünlüsü 
olan 1. Antiochus devri ( İÖ 69-38), 
krallığ ı n en refah içinde olduğu 
dönemdir. 

İÖ 64 yıl ında Romalı hükümdar 
Pomoeus tarafından Anadolu 
Krallıklarına yapılan şahsi ve coğrafi 
müdahaleler, Kommagene'de 
herhangi bir değişikl iğe neden 
olmuyordu. Hatta 1. Antiochus, 
Romalılara gösterdiği sadakat 
neticesinde toprak ile 
ödüllendiril mişti. 

Diğer taraftan Hazar Denizinin 
doğusunda yer alan Part İmpara
torluğu sınırl a rını batıya doğru 

genişl etince yeni bir tehlike oluşturmaya 

baş l adı. 1. Antiochus k ızını Part Kralı 
il. Oroden ile evlendirince Kommagene 
yeniden denge unsuru o ldu. 

1. Antiochus, d ış pol iti kadaki zor 
döneme rağmen, krallığın ı ekonomik ve 
kültürel yönden en üst seviyeye 
çıkarmasını bildi. Kendi mezarını Nemrud 
Dağı'nın zirvesine, babas ı Mithridates 
1. Kallinikos'un mezarını ise Arsameia'da 
Eski Kahta Çayının kenarına yaptırmıştır. 

An ıt ı n üzerindeki uzunca kitabeler, bugün 
hükümdarın şanını ve tanrısallığını 
yansıtmakta, ayrıca ata l arı , dinleri ve kült 
uygulaması hakkında bilgi vermektedir. 

Kommagene Uygarlığının Sona Ermesi: 

Kommagene Krallığının parlak 
dönemleri, Antiochus'dan sonra yerine 
geçen halefleri tarafından devam 
ettirilememiştir. 1. Antiochus'un yerine 
geçen oğlu, il. Mithridates'in kardeşi 
il. Antiochus tarafından tahtan indirilmek 
istenince, Roma Senatosu tarafından 
ceLa landırılı r ve il. Antiochus idam edil ir 
(İS 29). Artık Kommagene Kralları Roma 
tarafı ndan atanmaktad ı r. 

Kommagene son olarak iV. Antiochus 
döneminde bağımsız kal ı r. Ancak İS 72'de 
Romalıların Kommagene'yi isti la 
etmesiyle 200 yıl süren krallığın 
bağımsızlığı tamamen sona erer. 
Bu tarihten sonra Kommagene toprakları 
Suriye'nin parçası olarak tarihteki yerini 
almıştır. 
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KOMMAGENE BAYRAGI 

Bazı astrologlara göre, 
Kommagenelilerin astroloji hakk ında 

zengin bilgilere sahip olduklar ı ve 
bayrak l arının da gök mavisi zemin 
üLerine, beyaz yıld ı z figürlerinden 
oluştuğu görüşü hakimdir. 

KOMMAGENE'DE TOPLUM 

Kommagene'de aile ve kan bağlarına 
çok önem veri ldiği görülmektedir. Maurice 
Cruns 'ın ''The Forgetten Kingdom: 
Kommagene" ad lı kitabında ifade ettiğine 
göre, toprakları verimli ve zengin 
madenlere sahip olan Kommagenelilerin 
refah düzeyi yüksek bir yaşam sürdür
dükleri ve düzenl i bi r devlet yapısına 

sahip oldukları görülmektedir. Meslekler 

Kommagene 
Bayrağı 

Nemwd Yöresinden 
Görünüm ve 

Yöre İnsanları 

genellikle babadan evlada geçmektedir. 

Eğitim; küçük çocuklara ilk defa 
anneleri tarafından veril ir ve bunu eğitim 
kurumlarında yaşlıl ar ı n verdiği eğitim 

takip eder. Rahibelerin ve onların 
çocuklarının eğitimi için kral lı k 

mülkünden pay ayrı l mışt ır. Krall ı k 

arazilerinin bakımından ve daha iyi 
ver im alınmasından aristokratlar 

sorumludur. 
Kommagenede eşi tlik temel ilke 

o lup, kadın l a r ve erkekler ayn ı haklara 

sahiptir. NOMOS'da (Kutsal Yasa) 

bu açıkça belirtilm iştir. Kommagene'de 
hırsızlık ve kura l d ı şı olaylara pek şans 

yoktur. Kommagenelilcr sanatç ı, dindar 

ve humanist bir toplum o larak doğu ile 
batı a rasında bir sentez oluşturmuşlardır. 





1-_ Bölgede yapı/,ırı ~.u t.ırrla çıkanı/an ve 
Vıyana sanat tarı hı mı nde sergilenen heykel 

2-3- Kommagenc• kr,ı 

(Hatay Muze~i 

4- Kral/. Antı0<hıı ' ı 
(Adıyaman Mü/l''ı 

KOMMAG(N[ 

Ticaret Kor 
bir gelir kayn. 

ile Romalılar a 

bu iki güç .ır,h ı 

olan Kommagı 

merkcli ht11im 

olmuştur. 

Kommageıı< 

Toroslardaki gc 
alarak bur.ıd ,111 
tüccarlardan vı 
topr,ıkl<Jrında r 

Komm<1gcıırlı 

Çin'e kadar giclı 
Samsat'ta Rom.ı' 

satıyorlardı. Kor 
yeliştırilen ve ııı 
önemli yerı olan 

ulkelere ihraç l'd 

bundan ön<.>nılı 

l /iği 

ICARET 

·ııeli ler için önemli 
1 etmiştir. Persler 
ık i an laşmazlıklar, 

k bağımsız ülke 
önemli bir ticaret 

·~ine neden 

ırat Nehri ve 
ı..ı kontrol altına 

yabancı 

ıl uyorlardı. Perslerin 
ıa seyahat edebilen 
,ır Hindistan ve 
ıetli mallar getiriyor, 
Perslere ve Araplara 

.ene topraklarında 
,cktöründe çok 
r ağacı ; diğer 

ır ve Kommagene 
elde ediyordu. 

KOMMAG E E JE SA AT 

Kommag<.>ne u, ht1rlığının kendine 

has sanatı P<.>r~ \l' Grek sanatlarının 
sentezini oluştunıı. ktaydı. Kral Mithridates 
döneminde doğu etkisinde kalan sanat, 
1. Antiochus dön<.>mincle tamamen kendi 

özelliğine kavuşmuştur. 



Antiochus, Kommagene'de sanat 
eserlerini kraliyet bünyesindeki ve 
kendilerine "kralın arkadaş la rı " denilen 
bi r grup sanatç ı ve bilim adam ına ic ra 
ettirmi ştir. Nemrud Dağındak i heykeller 
Kommagene sanatının en belirgin 
örnekleridir. 

KOMMAGENENİN BEYAZ 
ADAMLAR! 

Yine Cruns'ın "fhe Forgetten Kingdom: 
Kommagene" adlı kitabında 
Kommagene'de "Beyaz Adamla r" diye 
ad landırılan bir toplum yaşadığından söz 
edilmektedir. Cruns'a göre, bir zamanlar 
Küçük Asya'nın büyük bir bölümünde 
bulunan bu topluluğa beyaz saçlarından 

dolayı Beyaz Adamlar den il iyordu . Tek 
istekleri barış ve huzur içinde yaşamak 
olan beyaz adamlar savaşmadıkları ve 
kendilerini saldırılara karşı 
koruyamadıkları için genellikle 
insanlardan uzak duruyorlar ve 
yaşam l arını yeraltı şeh irlerinde 

sürdürüyorlardı. Bu şehirlerin bir tanesi 
Arsameia ve Nemrud Dağ ı ile 
bağ l antıl ıydı. 

Beyaz Adamlar görünüşleri ve yaşam 

biçimleri nedeniyle normal insanlar 
ta ra fından kutsal olarak kabul 
ed i liyorlardı. Konımagene Kralı 

Mithridates Kallin ikos, Beyaz Adamlarla 
sık ı bir işbirl iğine girerek, onlarla görüş 
a l ışveriş inde bulunmuş, barışc ıl 

yaşamanın yol larını öğrenmiştir. Bu ilişki 
ve işbirliği d ışarıda tanrılarla yap ılan bir 
ilişki olarak tan ımlanmış ve Konımage

neliler kendilerini tanrılarla birlikte ve 

tanrıların koruması altında hissetmişl er, 

böylece kendilerini özel bir toplum olarak 
görmeye başlamışlardır. 

Bu düşünce değişik toplumlardan 
oluşan ve ayrı dil ler konuşan 

Konınıagenelileri bir araya getirerek birlik 

ve beraberliği sağlam ıştır. Böylel ikle 
Kral Mithridates, Kommagenede yaşayan 
tüm topluluklar üzerinde s ıkı bir denetim 

sağlamış ve itibarı nı artırm ı ştır. Bu işbirliği 

Kral Antiochus döneminde ele devanı 
etmiştir. An ıt mezarlarda Beyaz 

Adamların liderlerinin de mezarları 
bulunduğu tahmin edilmektedir. 

1998'de ya pılan araştı rmalarda 

Zaogma (Gaziantep), Sincik (Ad ıyaman), 

Pütürge (Malatya) yörelerinde ha len 
saçl arı, kaş ve kirpikleri beyaz olan 

bu dindar ve kötülüklerden sakınan 
insanla rın yaşadıkları bil inmektedir. 

l 
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Anadolu'nun pek çok yerinde yüksek 
tepeler üzerine i n şa edilm iş mabetler 
bu lunmakıadır. Bütün uygarl ık lar 

tanrılarına ibadet için dağların tepelerini 
seçmişler, dağ o lmayan yerlerde ise 
yapma tepecikler ve onların üzerine 
mabetler inşa etmişlerd i r. 

Toros sıradağ ları üzerinde 2150 m 
yüksekl iğinde, F ı rat nehri geçitlerine ve 
ova la rı na hak im bir tepe olan Nemrud 
Dağı bu anlamda Anadolu'nun en 
görkemli ant ik ibadet yeri olarak i fade 
edi lebi l ir. Nemrud Ôağı'nı n tepesinde, 
küçük ancak barışcıl ve zengin bir ülke 
olan Kommagene'nin tanrı l arı tasvir 
edilmiştir . 

Gündoğumunun ve günbat ım ı nın 
mu hıeşem bir şek i lde izlenebi ld iği bu 
tepede, Kommagene Kra l ı 1. Antiochus 
kendisi içi n görkemli bir an ıt mezar, 

mezar odasının üzerine kırma taşlardan 

oluşan bir tümülüs ve tümülüsün 
3 tarafını çevreleyen kutsal alanlar i nşa 

etti rmiştir. Doğu , batı ve kuzey terasları 
o larak adlandı rılan bu alanlardan doğu 
ve batı teraslarda oldukça büyük 
boyutlarda, heykeller, kabartma lar ve 
yazıtl ar bulunmaktad ı r. Tanrı la rın 

tasvir edildiği 5 heykelin arasında 

Antiochus' un da figürü yer almıştı r. 

Doğu ve balı ıeraslardaki yaz ıtla rda, 

bu muhteşem eserlerin yapım ı i le ilgili 
1. Antiochus'un şu sözleri bulunmaktadır: 

"Gerçekten tan rıl ara l ayık bu 
heykelleri ben diktirdim: Zeus
Oromasdes'in, Apollon, Mithras-Helice, 
Hermes' in, Artagnes-Herakles-Ares'in 
heykellerini vaıanım ı n bir sembolü 
olarak herşeyi besleyen Kommagene'nin 
bir suretini. Aynı taştan yontulmuş olarak 

Doğu Terası ve 
Tümü/üs 

Nemrud Dağı 
ve 

Tümü lüs 

ve on larla birl ikte ıahta oturur şekilde, 

kendi şahsımın bir suretini de herşey i 

duyan tanrı l arın yanına diktirdim .. . " 
Antiochus, y ine bu yazıtlarda 

tümülüsün a l tı nda ölümünden sonra 
sonsuza dek huzur içinde yatmak istediği 

kutsa l meza rının olduğunu da ayrıca 
belirtmektedir. 

TÜMÜLÜS 

1. Antiochus'un yaptı rdığı mezar 
odasının üstünü kaplayan tümülüs 
30.000 m3 kırma taşın yığılması ile 
oluşmuşıur. Önceleri 60 m yüksekl iğinde 
olan tümülüsün seviyesi, zaman 
içerisinde doğal etkenler ve araştırma la r 

s ıras ında kullanılan tahrip edici 
yöntemler nedeniyle 50 metreye 
düşmüştür. 



- Nemrud'da Ciiııdoğumu 



20 

MEZAR ODASI 

Yapı lan saptamalara ve Antiochus'un 
bizzat kitabelerde ifade ettiğine göre, 
tümü lüsün içi nde Antiochus' uıı mezar 
odası bulunmaktadır. Bazı arkeologlar 
mezar odası i le ilgili bir başka görüş 
olarak, sadece Kral Antiochus'un değil, 
onun yanında babası Mithridates 
Kallinikos'un ve dini liderlerinin de 
mezarı olduğu görüşünü savunmaktadır. 

Bu görüşe göre, tümülüsün en alı 

kısmında ve ortasında olan mezar 
odasında 3 kral yan yana yatmaktadır. 
Giriş, heykellerden birinin ayakla rı 

altından yapılmakta, bir tünelle mezar 
odasına ulaşılmaktad ı r. Motiflerle süslü 
olan mezar odas ının yüksek liği 2.90 m, 
çapı 5.40 metredir. Cesetler büyük 
olası lıkla mumyalanmış durumdad ı r. 

Mezarın giriş kapısı, Romalıların 

Kommageneliler için tehlike arz etmeye 
başlamasından sonra kapatılmıştır. 
O tarihten bu yana, yapılan bütün 
giriş imle re rağmen mezara girmek 
mümkün olamamıştır. 

1990 ve 1992 yıllarında yap ıl an 
bilimsel araştırmala r mezar odası 

hakkında geniş bi lgi ler ortaya 
çıkarmışt ı r. Odanın içinde Kommageııe 

uygarlığ ı na ait pek çok bilgi ve bulgu 
elde ed i leceği sanılmaktadır. 

Batı Teras ı 



Kuzey Te ras ı 

TERASLAR 

Heykellerin bulunduğu doğu ve balı 
teras larının her ikisinde ele aynı sırada 
yer almış 5 tanrı heykeli vard ır . Teras 
zemininden 7 m yükseklikte, tahtların 
üzerine oturmuş bulunan heykellerin her 
biri 7-8 ton ağırlığındaki taş bloklardan 
oluşmuştur. Heykel parça ların ı t aş ıma 

kolaylığ ı içi n başla rı n ve baL ı blokların 

her iki yanında kare oyuklar 
bulunmaktadır. 

Heykeller bir aslan ve bir kartal 
heykeliyle başlar ve aynı düzende son 
bulur. Hayva nla rın kralı o lan aslan 
yeryüzündeki gücü, tanrıla rın habercisi 
olan kartal ise göksel gücü sembol ize 
eder. 

Heykeller her iki tarafta ela şu şekilde 
sı ra lanmıştır : 

Kral 1. Antiochus (Theos); Fortuna 
(Theichye-Kommagene-Tanrıça) Zeus 
(Oromascles); Apollo (Mithras-Helios
Hermes), Heraklcs (Ares-Artagnes). 

Kral Antiochus'un tanrı heykellerinin 
yüLünü doğuya ve bat ıya çevirmesini, 
onun Pers ve Grek medeniyetlerini 
bütünleşti rme idealine dayandığ ı 

söylenebilir. 
Kült yaLı tl a rında anne ta rafından 

Büyük İskender'den (Yunan-Makedonya) 
baba tarafından ise, Darieos'dan (Pers) 
geld iğin i ifade eden Antiochus, 
a talarından gelen bu etnik fark l ılığı 

birl eştirerek, kültür zengin liği haline 
dönüştürme gayretini burada da 
sürdürmüştür. Antiochus'un bu çabası 
tanrı heykellerinin isimlerini hem Grek, 
hem de Pers dili ile ifade etmesinden ele 
anlaşılabilir. 
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Doğıı Ter.asında 
Kaıc/esi Uzerinde 
Kommegene 

2. heykel Kommagene-Fortuna 
Latincede şans, uğur, bereket 
anlamındad ı r. 

Bir kentin, toprak parçasın ın bir kadını 
temsil etmesinden hareketle yapılm ıştır. 

Sı ra l amadak i tek kadın figürü olan 
Kommagene heykeli, Kommagene 
kral lığına özgü bir tanrıçadır. Bir demet 
buğday, üzüm, nar ve kiraz gibi 
meyvelerle süslü tacı bolluğu ve bereketi 
temsil eder. Tanrıça ayağına uzun 
çizmeler giym i ştir . 

Sol elinde içi meyve ve çiçek dolu 
bir çelenk, sağ elinde bir kısm ı kucağına 
düşmüş meyve dolu bir sepet tutmaktadır. 

1882'de Nemrud keşfedildiğinde 

gövdesi üzerinde duran tek heykel o lan 
Kommagene, 1 960'1arın başında yıldırım 
çarpmas ı sonucu yere y ı kılmıştır. 

Doğu Terası 





Doğu Terasında Zeus 

3. heykel Zeus-Oromasdes, 
heykellerin arasında en uzun ol an ıd ı r. 
Tanrılar tanrısı Kronos'un oğlu, baş tanrı 
ve gökler hakimidir. Doğu mitoloj i
sindeki Oromasdes ile ayn ı ki ş idir. 
Grubun tam ortasında yer alan Zeus, 
h iyera rşik üstünlüğe uygun olarak, 
yanındak i tanrılara göre daha büyük 
yap ılmıştı r. Tahtın ın ilk basamağ ı da 
diğer tanrılarınkinden daha yüksektedir. 
31 parça taş bloktan oluşan Zeus'un 
heykeli üzerinde uzun kollu tunik i le 
bir pelerin, ka fasında yı ld ı z la rla süslü 
bir taç bulunmaktadır Tacındak i yıldız 

kabartmaları, Zeus başını diğer tanrıların 

başından fa rklı kılmaktadır. Sol el inde 
tuttuğu ılgın demeti, Pers dininde kurban 
törenlerinde yakılan kutsal ateşi temsil 
etmektedir. Zeus'un yüzü saka lla 
örtülüdür. 

4. heykel Apollon-Mithras, Anadolu 
mitolojisinde baş tanrı Zeus'un oğlL; 
olup, ış ı k ve güneş tanrısıd ı r. Eski H int 
ve Pers mitolojilerındekı Mithras ile 
aynı tanrıd ı r. Heykel tonlarca 
ağı rl ı ğındaki 27 parçadan oluşur. 
Apollon, Zeus gibi uzun kollu bir tunikle 
pelerin gıymiştir. Sol elinde bir ıl g ı n 
demeti tutmaktadır. 



Doğu Terasında Herakles 

Taçl ı olan başı diğerleri gibi yere düşmüş 
durumdadır. Bu baş daha önce Humann 
ve Puchstein tarafından Kral Antiochus'a 
ai t sa nıl mış, fakat sonraki incelemelerde 

ve özel likle tacı nedeniyle Apollon olarak 
be l irlenmiştir. 

5. heykel Herakles, Anadolu'da 

Herkü l adıyla anılır. Kuvvet ve kudretin 
sembolü olan Herakles tan rı Zeus'un 
oğl udur. Antik Doğu Mitolojisindeki 

Artagnez-Ares ile aynı tanrıdır. Diğer 

heykeller gibi tümüyle giyimli, Zeus gibi 
saka ll ıdır. Başında tören başlığ ı, elinde 

ise gürz ve aslan postu bulunmaktadır. 

Heykellerin her iki yanında içte yer 
alan kartal, Kommagene ülkesinin kutsal 
va rlığı ve sembolüdür. Kartal, ta nrıların 

habercisi olup göksel gücü temsil 
etmektedir. 

Kartalların yanında duran aslan; 

yeryüzünün hakimi, ülkenin koruyucusu 
ve sembolüdür. Daima tanrıların ve 
kralların yanında olup onlara bekçil ik 

etmektedir. 
Ateş sunağının yanında da yeşil kum 

taşından yapılma aslan heykeli 
durmaktadır . 



Doğu Terasında Aslan ve Kartal Heyf..<>llı·ri 





Barı Terasında Zeus 

Cünbatımında Batı Terası 



Batı Terası 

Doğu tera~ına benzer şekilde yapılmış 
bu teras, diğerine göre daha fula tahrip 
olmuş durumdadır. Tanrılar ga lerisin
deki heykel sıralaması ve heykellerin 
arkasındaki kült yazısı bazı detaylar hariç 
aynıdır. Farklılıklar, asl ında bu heykellerin 
değişik heykeltraşlar tarafından, değişik 

yöntemlerle yapılm ış olmasınd;;ın 

kaynaklanmış olabilir. Tanrı sıralaması 
doğu terasına benzer o larak aşağıdakı 

gibidi r, 
Kral 1. Antıochus (Theos); Fortuna 

(Theichye-Kommagen0-l anrı ça). Zeus 
(Oromasdes); Apollo (M ithras-Hel ios
Hermes), l lerakles (Ares-Artagnc~). 

Bu terasta tanrı başlarıyla birlikte 
gövdeleri de t.:ımamcn teras alanına 
dağılmış durumdadır. Tanrıların heykelle
rinin her iki yanında bulunan karta l ve 
aslan heykelleri de ciddi anlamda 
tah ribata uğramıştır. 

Doğu terasından farklı olarak, tanrılar 
galerisinin kuzey ucunda, aynı hızada 
kumtaşından yapılmış 5 kabartma (rölyef) 
bu lunmaktadır. Doğal etkenlerden dolayı 
tahrip olan kabartmalar 1984 yılında bir 
kez restorasyon görmüş, orij inal yerlerıne 
konmuştur. Bu kabartmaların dördünde 
Kral Antiochus tanrılarla sel amlaşmakta, 

diğerınde ise aslan lı bir kabartma 
bulunmaktadır. 

oo 
o 

Batı Terasında 
kabartmalar 

Batı terası çizim: Kurt Mül/er 31 



Batı Terasında 
Apollo-Mithras 

Aslan horoskop olarak bi linen bu 
kabartma, 25.000 yı lda bir meydana 
gelen astrolojik bir olayın senıbo l i ze 

edilmiş halidir. 
Kabartmalar üzerinde tanrı !arla 

selam laşan Kral Antiochus, aynı 
zamanda kendisini tanrılar mertebesine 
çıkarmaktadır. Antiochus, 
1. kabartmada tanrıça Kommagene ile, 
2. kabartmada Apollon-Mithras ile, 
3. kabartmada Zeus-Oromasdes ile, 
4. kabartmada ise Herakles-Artagnes
Ares ile bırlikte temsil edilmişti r, 

Batı terasta, kuzeyde yer alan atalar 
ga lerisi, doğu terastan fark lı olarak 
tanrılar galerisinin karşısında bulunur. 
Güney uçtaki atalar galerisi, doğu 
terastaki gibi yine güneyde yer a l mıştır. 



8,ıtı Terası 

Batı Terasında Kabartmalar 
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Bat ı terastaki atalar galerisinde yer alan Kral 1. Antiochus'un ata larının 

kabartmaları kuzeyden güneye şu şekilde s ıra lanmışt ır: 

Kabartma: Baba Tarafı-Pers Ataları 

1 1. Darius Krallar Kralı İÖ 522-486 

2 1. Xcrxes İÖ 486-464 

3 1. Arıaxerxes İÖ 464-425 

4 il. Darius Ochos İÖ 425-404 

5 il. Artaxcrxes Mnemon İÖ 404-359 

6 1. Oronıes (Aroaııdes) İÖ 401-

7 Prenses Rhodogu ııe (Oroıes le Evl i) 

8 İsmi bi linmiyor 

9 

10 1. Samos İÖ 250-

11 Arsames İÖ 230-

12 İsmi bilinmiyor İÖ 223-187 

13 Ptolema ios İÖ 163-130 

14 il. Samos İÖ 130-109 

15 1. Mithridates Kallinikos İÖ 109-86 

Kabartma: Anne Tarafı-Pers Atalan 

Büyük lskender İÖ 356-323 

2 1. Seleukos Nikotar İÖ 304-327 

3 1. Antlochus Soter İÖ 279-262 

4 il. Antiochus Theos iö 261-246 

5 il. Selaukos Ka llinikos iö 246-225 

6 11 1. Seleukos Sotcr iö 225-223 

7 111. Büyük Antiochus iö 223-187 

8 iV. Seleukos Philopator iöl87-176 

9 iV. Antiochus Eplphanes iö 176-164 

10 1. Demltrlos Soter iö 162-150 

11 il. Demitrios Nikator iö 145-125 

12 Prenses Kleopatra Thea, il. Demitriosla evli 

14 Prenses Tryphaina, Vlll. Ant iochus il e evl i 

15 Prenses Laodika Thea 1. M ithridates ile evli 

16 Prenses lsias Ph i losıorgos 1. Antiochus ile evli 

17 1. Antiochus Theos iö 86-38 





Antiochus ile Apollon-Mithrasırı 
elam/aşma kabartması 

Kabartmalar 

Antiochus ile Zeııs-Oromasdes'in 
selamlaşma kabartması 

Aslan 

Antiochus ile Heracles-Artagnes-Ares 
selamlaşma kabartması 

Kartal Antiochus Kommagene Zeus 





•' ımaı:cnC' 8.ıtı Tera~ra "on , 

8.ıtı Ter,ı-ıa Zeu' 



B.ıtı Terasta Aslan 
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Kuzey Terası 
Doğu Terasından Batı Terasına 

geçmek için kullanılmış olan Kuzey 
Terasta herhangi bir heykel bulunma
maktadır. Teras 85 metrelik bir mesafe 
ile, üzerinde hiç bir kitabe ve figürün 
bulunmadığı kumtaşlarından oluşan bir 
duvarla çevrilmiştir. Fazla tahrip olmayan 
kumtaşl arı yere yı kılmış durumdadır. 

Kutsal Yasa (NOMOS) 

Doğu ve batı terasın her ikisinde de 
tanrı heykellerinin t aht larını oluşturan 

taş blokların arkasında Grek harfleriyle 
yazılmış, 237 satırlık uzun bir kült yazıtı 

(NOMOS) bulunmaktadır. Antiochus'un 
ağzından yazılmış vasiyetname nite l iğ i 
taşı yan yazıtta, bu kutsal alan hakkında 
bi lgiler ve kültün uygulanmasıyla ilgili 
hükümler yer almaktadır. 

"Gelecek Nesillere Vasiyetimdir" 

Antiochus Theos 
" ... Ata hükümdarlığını devraldığım 

zaman ... Tahtıma bağlı Krallığı tüm 
tanrıların ortak yurdu yaptım. Onları, 

şekli temsillerini kendi soyumun talihli 
köklerinin geldiği Pers ve Helenlerin eski 
usüllerine göre çeşitli biçimlerde yapmak 
sureti yle, kurban lar keserek ve şö lenler 
düzenleyerek, eskiden beri insanlar 
aras ı nda ortak bir adet olduğu üzere 
onur landırdım ... 

... Zamanın tahribine dirençli bu 

tapınaksa l mezarın temellerini göksel 
tahtların yakınında atmaya karar 
verdiğimde, bu kutsal mekan, sadece 
ileri yaşıma rağmen hala sıhhat ve 
selamet içinde olan bedenimi saran kılıfa, 
tanrının sevdiği ruhum Zeus
Oromasdes' in göksel tahtl arına yolcu 
olduktan sonra, ebedi bir istirahatgah 
o lsun istemedim; buranın aynı zamanda 
bütün tanrıların ortak tahtları olmasını da 
kararlaştırdım ... 

... Çünkü benim çabalarım sonucunda 
orada sadece kahraman atalarımın şu 
gördüğün resim dizeleri bulunsun 
istemedim; daha çok da, bu kutsal tepe 
üzerinde tanrıları temsil için kutsanarak 
dikilen ilahi bir figür, artık ı ssı z 

kalmayacak bu mekanı tanrılar karşısında 

ifa ettiğim dindarlığın bir kanıtı olarak 
görsün istedim ... 

... işte, gördüğün gibi, tanrılara 
gerçekten layı k oldukları bu heykelleri 
diktirdim: Zeus Oromasdes'in, Apollon 

Kuzey Terasının kült scromonileri 
sırasında bir toplanma yerı olarak 
kullanıldığı sanılmaktadır. 

Bazı araştırmacıl ar ise Kra l 
1. Antiochus'tan sonra tahta geçecek 
kralların kullanımı için tahsis edildiğini 
tahmin etmektedirler. 

Mithras, Helios Hermes' in, Artagnes 
Herakles Ares'in ve her şey i besleyen 
vatanım Kommagene'nin heykelleri ... 

... Aynı taştan ve aynı tahtlar üzerinde 
duaları işiten tanr ıların yan ına kendi 
heykellerimi de koydurttum. Böylece ulu 
tanrıların ezeli saygınl ığını kendi genç 
bahtıma çağdaş kıldım ... 

...Sonsuz zaman kaderin bir cilvesiyle 
tüm insanlar arasından hangi soyu bu 
ülkenin mirasına oturtursa, o insan soyu 
için bu kanın ı korumak bir vecibe 
olmalıdır ... 

... Bu sunaklar üzerinde bol bol tütsü 
ve kokulu otlar sunmalı ve besili 
kurbanlıkları ta nrıların ve bizlerin 
onuruna yaraşı r biçimde kurban etmeli, 
kutsal masaları uyarınca bol ziyafet 
malzemesiyle donatmalı ve testileri suyla 
karıştırılmış bol miktarda şarapla 
doldurmal ıdır ... 

. .. Buraya gelen yerli ve yabancı bütün 
ahaliyi büyük bir ihtimamla karşılamalı 



ve bir araya gelen cemaate herkesin eşit 
derecede keyif alacağı bir şölen 
haz ı rlamalıdır. .. 

... Her bir kimse, kulsa l günlerde kafi 
miktarda yiyecek içecek alabi lmek için, 
gözet lendiği hissine kapılmaksızın şölenin 
keyfini çıkarsın ve dilediği köşede, i stediği 
kadar yiyip içsin. Tapınak hiLmetine 
sunmuş olduğum içki kupalarını ise, ancak 
kutsal alanda birlikte bulunduk l arı sürece 
kullanabilirler ... 

... Her kim ki ama, bu düzenin kutsal 
geçerliliğini ya da ölümsüz iradenin teyicl 
ettiği rahmet abidesini bozar ya ela zarar 
verir ya ela gerçek anlamını deği ştirmeye 

yeltenirse, yalnız kendisi deği l , aynı 
zamanda tüm soyu sopu rahmetl i 
ata l arımı n ve tüm tan rıla rı n h ışm ına 
uğrasın ... 

... Tanrılara ve atalara karşı gösterilmesi 
kutsal bir görev olan dindar l ığın bir 
örneğini ben, birçok diğer vesi leler i le 
olduğu gibi, buradaki eserlerim le de 
çocuklarımın ve torunlarının gözleri önüne 
sermiş bulunuyorum ve inan ıyorum ki, 
on lar bu güzel örneklere özen ip 
soyumuzun geleneksel onurl a rını sürekl i 
artı racak ve bana benLer biçimde kendi 
yaşam la rı nın doruk noktasında soyumuzun 
ününe ün katacaklardır ... 

... Pers ve Makedonya ve Kommagene 
ülkesindeki bütün tanrıların ilgi ve 
rahmetinin böyle hareket edenlerin üzerine 
o lmasın ı niyaz ediyorum ... " 

... Zamanın akışı içinde her kim, bu 
ister bir kral ister bir hükümdar olsun, 
bu ülkenin yönetimini devrald ığında bu 
kanunu korur ve sürdürürse, benim hayır 
dua l arımla, tüm rahmetli atalar ve tanrılar 
ondan razı olsun; bu kanuna karşı gelen 
ve tanrılara saygısızlıkta direnenin ise her 
türlü felaket başına gelsin ... 
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Batı terasında yer alan Puchstein ' ın 

ilk gördüğünde bir hormkop olarak ifade 
ettiği , l lumann'ın bir a l çı kopyasını 

çıkaracak kadar önemli bulduğu bu 

aslanlı kabartmanın gerçek tanımlaması 

henüz kesinlik kazanmanııstır. 
Bilinen şudur ki, Nemrud Dağı batı 

terası nda bulunan Aslan Horoskop 

dünyada bilinen en eski horoskoplardan 
b iridir. Kabartma üzerindt• 175 cm. 

boyunda 240 cm. eninde sağa doğru 
yürüyen bir aslan figüre ed i lmiştir. 

Aslanın gövdesi üzerinde 19 yıldız, 

3 gezegen ve boynunun altında 
bir hilal bulunmakt<1dır. Yıldızlar 
sekı7 ışınla karakterize edilmiştir. 

Kuyruktan s ı rt kısmına doğru 
dizilen 3 gezegen sırayla Mars, 
Jüpiter ve Merkür'dur. Bunlar 

16 ışınlıdır. Ge7egenlerin ısmı 
yanlarına yazılmıştır. Aslanın 

boynundaki Hilal figürünün 
üstünde bır yıld11 bulunmaktad ı r. 

F. Kari Dörner'in Nemrud'a ilk 

çıktığında sağlam durumdaki 
horoskop ıç in, 1987 yıl ında 
yazdığı kitabında şu yorumu 

yapmı ştır: "Nemrud Dağı 'ndaki 
aslan kabartması, buradaki kutsal 

alanın kuruluş horoskooudur. 
Antiochus bu kabartma ile 

kendinden sonraki çağlara, 

"zamanın zararlı etkileriyle tahrip 

olmayacak" bu anıtın ne mutlu 
tesadünerin ve şartların bir araya 

geldiği bir anda gerçekleş
t i rildiğini göstermek istemişti r. 



BATI 

l 
DOGU 

Çok eski bir Grek inancına göre en 
seçkin ve kusursuz ölümlü ler, tan rı lar 

arası na alın ı r, daha sonra takım vı l dızı 
olarak insanlara ışık saçarlardı. .. 

Kral Antiochus, gökyüzünde büyük 
gezegen ler in yakın komşusu Regulus 
yı ldızın ı kendi kral yıldızı ve kişiliğin i n 

bir simgesi olarak seçmişt i . Hilal de 
muhtemelen ülkesi Kommagene 'yı tasvi r 
ediyordu. Bu aslanlı horoskopta, 
Kralyı ldızı Antıochus, tanrı sa l takım 
yıldızları arasına alınmıştır. Gökteki bu 
konstellasvon, Kral Aııtiochus'un her iki 
terasta oturan devasa tanrı heykel l ı> ri 
a rasında da aldığı yerı doğrulamaktadır. 
Antiochus tanrı olmuştur." 

Bu yoruma göre; aslanın boynundaki 
hi lalin üstünde yer aldn yıldız Komma
geneli lerin yı ldızı olan Regulus'clur. 

Mars 

\

Merkür 
\ t Jüpiter 

~ e---L t _.,,, '-. 
___ \.._ • -t 1 "-......• v-

\~Ay 

Nemrud Dağı 

Aslanın sırtındak i gezegenlerden Mars 
Herak les' i, Merkür Apollo'yu, Jüpiter 
Zeus'u; asla nı n boynundaki hila l ise 
Kommagene ülkesini temsil etmektedir. 

Arkeologlar ve astrologlar iki bin y ıl 

önce yap ılan bu horoskopun gerçek 
tarihini öğrenmek için çeşi tli araştırm;ı l ar 

yapmışlardır. Önceler i 1. Antiochus 
tarafı ndan yapılmış olabi leceği 

düşüncesiy le sürdürdükleri çal ışm;ılar 
sonunda bu kabartmanın, IÖ 62 yılının 
7 Temmuz günü saat l 9:30'da meydana 
gelen astrolojik olayın, aslan üzerine 
işlenmesi olduğu fikrine varm ı şlardır. 

Ancak aslan üzerindeki kitabelerin 
Antiochus'tan daha önceki tarihlerde 
yazılması astrologları yenı araştırmalara 

yöneltmişti r. 

Aslan Horoskop KompoLisyonunun 
Oluştuğu Astrolojik Çi7im 

GÜNEŞ 

14 Temmuz İÖ 109 
Saat: 19.00 

Yapılan son çalışmalarla Aslan 
Horoskopun ü7erindeki astrolojik olayın 
İÖ 109 yılın ı n 14 Temmuz günü, saat 
l 9.30'da meydana geld iğini kabul 
etm işlerdir. Bu astroloj ik olay Mars, 
Merkür, Ay ve Jüpiterin peşpeşe 
Regulus'un yanından geçtiği andır. 

Aslan Horoskopun üzerindeki bu 
kompozisyon 25.000 yılda bi r meydana 
gelmekte olup, bu ela Kommagene 
Krallığının bağımsız l ığı nı ilan eden Kral 
Mithridates Kalinikos dönemine 
rast l amıştır. 

Bu Horoskop, tarih öncesi çağlarda 
Kommagenelilerin ele Grekler, H intliler 
ve Mezopotamyalıla r gibi astroloji 
hakkında oldukça geniş bilgiye sahip 
olduklarını göstermektedir. 
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Arsameia 
Gelişimi 

Köprübaşı 
Gelişimi 

Nemrud M illi Parkı 

Nemrud 
Gelişimi 

Damlacık Gelişimi 

Belli Yayla 
Gelişimi 

Boğazı epe 
Gelişimi 

Karadut 
Gelişimi 

Nemrud Dağı Milli Parkı 
Genel Gelişimi 

Dünya ÜLerinde h ı zla artan nüfusun 
ihtiyaç l arını kar~ılamak üzere ku ll anılan 

üretim yöntemleri ve sürekl i gelişen 
sa nayi leşme, doğa l kaynakl ar ı önemli 
ölçüde tah rip etmiş ve etmeye devam 
etmektedir. Bu <forum tüm dünya 
ülkelerini harekete geçirerek acil önlemler 
a l ınması gerekliliği ni ortaya koymuştur. 
Bu amaçla, "Millı Park" kavram ı , doğal 
ve kültürel varlıkla rın korunarak gelecek 
nesillere aktarılmasını sağlamak üzere, 
ilk o larak 1872'de ABD'de ortaya atılan 
bi r hareketle başlamışt ı r. 

il kemizde 21 adet Mi lli Park 
bulunmaktadır. Nemrud Dağı Milli Parkı, 
dünyanın 8. harikası olarak ad l andırılan, 
UNESCO tarafında n dünya kültür mirası 
olarak ilan edilen zengin tarihi varl ı kları 
bünyesinde barınd ı rmaktadır. Karakuş 
Tepesi'nden başlayarak Nemrud Dağı 
Ören yerlerini kapsayan 13.850 hektarlık 
alan Nemrud Dağı Milli Parkı 'nı meydana 
getirmektedir. Bu alan içerisinde 12 adet 
gelişim projesi mevcuttur. 

Bunlar otel, motel, tatil köyü, 
pansiyon, kamping ve giriş ünitelerinden 
oluşmaktadır. Bunun yan ı sıra, yol 
ağaçlandırma, ışıklandırma, av üretme, 
restorasyon ve iyi leştirme gibi projeler de 
bulunmaktadır. Nemrud Dağı Milli Parkı 
bi l imsel Master Plan çal ışmaları devanı 

etmektedir. 



Nemrud Dağı 
Batı Terası 



Apollo-Mithras Kabartması 

Arsameia (Eski Kale) 



Arsameia'da 
Mithridates Kallinikos'un 

,11111 mez,ırı çevresindeki kabartma, 
yazıt ve tiınel 

Kr,ıl 1. Antiochus kitabelerinde Eski 
Kahta K.ıJe.,i'n in karşısında kurulu o lan, 
Komnı,ıgı·ııc Kra llığının başkenti Arsameia 
kenti h.ıkkınd,1 şu şekilde bahsetmiştir: 

"TükPnnıe7 kaynaklardan beslenen 
çift menıp,ıııın ortasında Nymph nehrıni 
barındıran ve bu Arsanıeia'yı benim atam 
Arsaml'L kurdu. Bu şehir kendiliğinden 
iki tepcyt• ,ıyrılm ıştı. Arsamez coşkun bir 
nehrin kuh,ıl sularını yöredeki bir 
uçuruma ,ıkıp gittiğini görerek, şehrin iki 
zirveli VÜ( udunu iki yandan bir duvarla 
çevireli. Yört• ııın tabiat şartl a rına uygun 
olarak iki y,ıka lı bır şehir ol uşturdu ve 
lütfedip lıur,ıya Arsa ıııei a ad ı nı verdi. 
İhtimamı vt• gerekli araçl arın sağ lanmas ı 
saye~indc kalelerin aşı l maz yap ı sını 

kuvvetlendirerek ülkede hiçbır aman 
ele geç ırilC'mcyen bır askeri üs kurdu. 
Ve savaşta hayatımızı koruyabileceğimiz 
tehlikesız bır sığınak yarattı." 

Kitabelerden çıkan sonuca göre, 
Eski Kahta Çayı (Nymplıois) kıy ısındaki 
sarp kayanın üzerine kurulmuş bulunan 
Arsanıe ıa, IÖ 2. yüzy ı lın başlarında, 
Kommageneli l erın a tası Arsemez 
taraiından kurulmu~ olup, 
Kommagcneliler tarafından geliştiri lmiştir. 

Krallığın yazın kul land ığ ı başkenti ve 
idare merkezidir. 
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Arsameia, Kommagene Uygar l ığına 

ait pek çok eser barındırmaktadır. 
Kommagenelilerin bağımsızlığını 
sağlayan 1. Mithridates Kallinikos için 
yaptırılan Hieratasyon burada 
bulunmaktadır. Anadolu'nun en büyük 
ve en eski kitabesi yine Arsameia'da 
bu lunmakta olup, bu kitabede 
Kommagene tarihi hakkında gen iş bilgiler 
yer a lma ktadı r. 

Kente güneydeki tören yolundan 
girilmekte olup, hemen kenarda yol 

gösterici olarak ad landırılan Apollo
Mithras'ın kabartması bulunmaktadır. 

Onu takiben su sarnıcı , sarnıcın önünde 
tanrılara ait kabartmalar, güneyinde sarp 
kaya içine oyu lmuş kaya odaları 
bulunmaktadır. Yukarı doğru çıkıldığında 
heykel gibi yapılm ı ş olan 3,34 m 
yüksekl iği nde bir kabartma görülür. 
Kabartma üzerinde Antiochus'un 
Herkül -Herakles i le sela mlaşma sahnesi 
yer almaktad ır . Bu kabartmanın önünde 
Anadolu'daki en büyük, eski Grekçe 

Mithridaıes Ka//inikos'un 
anır mezarındaki 
krallık kültü için yazılmış 
kitabeden bir kesit 

yazı lmış kitabe bulunmaktad ı r. 

Bu bölüm ve çevresi Mithridates 
Kal linikos'un anıt mezarıdır. Hemen 
altında dağın derinliklerine doğru giden 
158 metrelik bir tünel olup, bu yolun 
Arsameia'daki Hieratasyona gittiği tahmin 
edilmektedir. 

Asıl kent ve saray kalıntıla rı ka lenin 
tepesindeki düzlükte yer al mıştır. Burada 
saray kale duvarları, mozaik ka l ı ntıları, 

sütunlar bulunmaktadır . 



Kral Aıııioclws'uıı 
Herakle -Arıagııes ile 

selamlaşma kabartması 

Yapılan arkeolojik kazılarda elde ed ilen 
taşınabilir tarihi eserler müzelere 
kaldırılmıştır . 

Arsameia, Nemrud Dağı Mil l i Parkı 
koruma alanı içinde olup, 1. derecede 
arkeolojik sil alanıdır. 

Halen bakir arkeolojik alan vasfını 
korumakta olan Arsameia'da bilimsel 
arkeolojik araştırmaların yapılması 

halinde ortaya çıkart ılmamış 
pek çok eser ve belgeye ulaşılacağ ı 

kesindir. 



X-;-
-;:-: , Yeni Kale'nin 

·-,: -~ ,~ giriş kapısı üzerindeki 
.,,.:, kitabe 

Yeni Kale'niıı 

Yeni Kale 

Yeni Kal(•, Kahla'n ın 26 km. 
kuzeyinde, Cumhuriyet Dönemine kadar 
ilçe merke1i olan bugünkü adıyla 

Koçhisar Köyünün karş ısında 

bulunmaktadır. 

Karşıdaki Arsameia i le birlikte 
kullanılan Yeni Kale Komınagenel iler 

tarafından inşa edilmiştir. O döneme ait 
fazla kalıntı bulunmayan kale, daha sonra 
Romalılar ve ardından Memluklular 
tarafından önemli restorasyon görmüştür. 
Kale son olarak 1970' lerde F. Kari 
DÖRNER tarafından kısmen onarı lmıştır. 

Kale içinde çarşı, cami, zindan, su 
yolları, güvercinlik ka lıntıl arı ve kitabeler 
görülmektedir. 1280'de Memlukluların 

eline geçen kale içindeki Arapça 
kitabeler, buranın Memluklular tarafından 
yeniden inşa edildiğini göstermektedir. 
Memluklular güvercinleri Moğolların 
sald ı r ılarından haberdar olmak iç in 
haberleşme aracı olarak kullanmışlardır. 
Kale'den Nymphois'a inen su yolu bir 
tünelle Arsameia'ya bağlanmıştır. 
80 metreyi bu lan bu yol la halen suya 
ulaşmak mümkündür. 



Yeni /\a/e 



Cendere 
K··prüsü 



Roma dönemine ait iyi durumda kalan 
eserlerden biri olan Cendere (Roma) 
Köprüsü eski adıyla Chabines, şimdiki 
ad ıyla Cendere suyu üzerine yapılm ı ştır . 

Samsat 'ta k,ırargah kuran XVI. Roma 
Lejyonu ta rafından, İS 200'ün başında 
inşa edilen köp ünün gi riş ve çı kışlarında 

sütunlar bulunmaktadı r. Bu sütunlardaki 
k itabeler köprü ve yap ımı hakkında 

bilgiler içermektedir. Güneybatı ucundaki 
sütunların üzerindeki yaz ıl ardan , 

köprünün Roma Hükümdarı Septumus 
Severus'a ve Romal ıl ar ta rafı ndan 
askerlerin anası olarak anı l an eş i Jul ia 
Domna adına yaptı rı ldığı anlaşı l maktadır. 

Köprünün öteki ucundaki sütun lar 
hükümdarın oğul l a rı Caracalla ve Geta 
için dik ilmiş olmakla birlikte sadece 
Caraca lla'ya aıt sütun yerinde 
durmaktadı r. Caracalla, hükümdar 
olduktan sonra kardeşi Geta'yı ö ldürtmüş, 
adına dik ilmiş bu lunan sütunu da 
yerinden ka ld ı rtmıştır . 

Köprü, deprem ve yer sarsın tıl a rına 

karşı korunacak şek i lde, sütunlara ve 
köprüye esneklik payı veri lerek i nşa 

edi lmiştir . Köprünün hemen alt tara fında 
bu lunan Kommagenelilerin Antiochus 
Theos döneminde inşa ett i ğ i 5 kemerli 
diğer bir köprü, Romalıl ar ta rafında n 

yıkı l mıştır . 

Cendere Köprüsünde ilk onarım 
1951 'de yapılmıştı r. Son olarak 1997'de 
yapılan restorasyonla bugünkü şeklin i 

almıştır. Bu son restorasyonda köprü 
gövdesine 250 ton ağı rlığında yeni 
malzeme yük lenmiş, sütunlardan biri 
eğimli olduğu gerekçesiyle sökülüp tekrar 
yerine konmuştur . Araç trafiğine de aç ık 

olan köprü, sütunlu Roma köprü lerinin 
ilginç bir örneğini teşk il etmektedir. 



-
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Kommagene Kralı il. Milhridates 
ta rafından annesi İsas için yaptırdığı an ıt 
mezar, bugün halk arasında Karakuş 
Tepesi olarak ad landırılmaktad ır. Bu isim 
güneyde bulunan sütun üzerindeki 
kartaldan dolayı verilmiştir. 

Karakuş Tümülüsü yakl aş ı k 25 m 
yüksekliğinde toprak ve dere yalağından 

getiri len taş larla yükseltilmişt i r. Aııtiochus 

Thcos'un oğlu olan Kral il. Mithridates 
çok sevdiği annesi için bu anı t mezarı 

bir hierastasyon olarak düzenlemiştir. 
Ancak Mithridales, o sıra larda Romalıların 
Pcrslerle olan savaşında kız kardeşleri 
Laudike ve Antiochis ile kızı Aka 'nın 

ölümleri üzerine, onlara da aynı anıt 
mezarda yer verm iştir. 

Karakuş Tümülüsü'ndeki 
Sütunlu Karca/ Heykeli 

Karakuş Tümülüsü 

Buradaki kitabelerden anlaş ıldığı 

üzere, Kral Mithridates bu an ıt mezarı 

inşa ederken etrafını üç gruptan oluşan 
sütünlarla süslemiştir. Laudike için 
kuzeybatıda üzerinde tokalaşma sahnesi 
bulunan sütunu; lsias için kuzey doğuda 
üzerinde boğa heykeli bu lunan sütunu; 
Antiochis ve k ızı Aka için üzerinde kartal 
bulunan güneydeki sütunu dikmiştir. 

Bu anıt mezarda yatan kişi l erin 

onuruna dikilen sütunlardan doğudaki 
üçlü diziden bir tanesi yıkıl mış, 

üzerindeki heykellerden biri tahrip olmuş 
durumdad ır. Laudike için dikilen sütunun 
heykeli olan aslan halen yerde 
yatmaktadır. il. Mithridates, Kara kuş 

Tümülüsüııü inşa ederken etrafını düzenli 

şekilde tanzim etmiş, kutsal bir tapınak 
haline getirmıştir. 

Romalıların Kommageneye hakim 
olmas ı yla, buradaki yapı ta şları alınarak 
Cendere Köprüsü'nün (Roma Köprüsü) 
inşaatı nda kullanılm ı ştır . Tümülüsün 
içindeki mezar odasına da yine Romal ılar 
tarafından girilmiş olabilecegi görüşü 
yaygınd ır. 1960'1arda Prof. Dr. Kari 
DÖRNER tarafından yapı lan 
araştırma larda mezar odasının ölçüleri 
tespit edi lmiş, ancak mezar odasına 
giri len kapı bulunamamıştır. 

Karakuş Tümülüsü Milli Park Koruma 
a lanı içinde olup Nemrud Dağı giriş 
noktası olarak belirlenmiştir. 



Karakuş Tümiilüsii'nün 
Doğu Terası 



Nymphois Nehri üzerine/eki 
Selçuk Köprüsü 

Kommagene döneminde Arsemia ve 
Yeni Kale arasında akan suya, Grekçe 
bereket anlamına gelen "Nymp" adı 
verilmiştir. Gerek Arsameia, gerekse Yeni 
Kalenin suyu buradan temin edilmişti r . 

Çok verimli topraklara sahip Kommagene 
.arazilerin i Fı rat nehrine kadar sulayan 
bu su, Kommageneliler tarafından kutsal 
sayılm ıştır. 

Dağlardan gelip F ı rat' a dökülen 
Nymphois suyu güzergahında 

Kommagene'ye ait çok sayıda yerleşim 
birimlerinin kalıntıla rı bulunmaktadı r. 

Nymphois veya bugünkü adıyla Eski 
Kahta Suyu halen bu topraklara hayat 
vermekted ir. 



Direk Kale Direk Kalesi Cendere Köprüsünden 
sonra Sincik yolu üzerindek i Datgeli 
köyünün yakınlarındaki 1400 m rakımda 
bulunan tepenin üzerine kurulmuştur. 

Halen turizme açılmam ış, yeterli bilimsel 
arkeolojik ça lışma l ar yapılmamış ve 
ta nıtı l ama ın ı ştır . 

Kalenin İS 70'lerde Roma l ıl ar 

tarafından inşa edildiğ i ve 300'lere kadar 
ku ll a nıld ı ğı tahmin edilmektedir. 
Arkeologların tespitine göre Romalıla r 
tara fından burada inşa edilen 3 tapınağı n 

bir yangın sonucu tamamen tahrip olduğu 
bi linmektedir. Hemen yak ı nında 
Kommagene döneminde inşa edi len 
Temenos ka l ın tıla r ı bu lunmaktad ı r. 



Adıyaman Mtızesi'ndeki 
Eski Samsat Kentine ait 
Helenistik dönemden kalma matara 

Adıyaman Mtıze.~i'nde~i 
Eski Saımat Kentine 

ait bir evin taban mozaiği 

Samosata (Eski Samsat) 

Eski Samsat (Samosata), bulunduğu 
konum gereği, tarih boyunca çok sayıda 
medeniyete başkentlik yapmıştır. 
Büyük İskenderin Hindistan seferi dönüşü 
burada iki yıl ka ld ı ğı , Roma l ıların 
Samsat'ta lejyon üssü kurduğu, yapılan 

arkeoloj ik araştırma larda ortaya çıkmıştır. 

Kommagene tarihinde önemli bir kent 
olan Samsat, Kommagenelilerin uzun 
süre başkenti o lmuştu r. Eski Samsat'ın 

toprakl arının bir bölümü, GAP Projesi 
çerçevesinde yapılan Atatürk Barajı 
Gölü'nün suları altında kalması nedeniyle, 
barajın karşı kıyısına Yeni Samsat kenti 
kurulmuştur. 

Son yıll ara kadar Scımsat'ta yapılan 

arkeolojik kazılarda, tarih öncesi 
dönemlerden çok sayıda belge ve bulgu 
elde edilmiş ve müzelere nakled ilmi ş tir. 



Gerger Kalesin in Batı sıırlarındaki 
Kral Samos'a ait kabartma 

Fı rat Arsameia'sı (Gerger Kalesi) 

Fırat Nehri batı yakasında yer alan 
ka le İÖ il. yüzyılda Kommagenel i lerin 
atası olan Arsemes tarafından 
kurulmuştur. Kale, Kommagene 
Krallığının doğu sın ırını o l uşturmakta 

olup Fırat nehri üzerindeki geçişlerin 
kontrol noktası durumundadır . 

Sarp kayalar üzerine, Aşağı Kale ve 
Yukarı Kale olmak üzere iki bölümde inşa 
edilen Gerger Kalesi, Kommageneli lerin 
ilk idare merkezi durumunda olup, ayn ı 

zamanda kutsal bir tapınak görevini de 
üstlenmiştir. 

Üç gir işi bulunan Yukarı Kale'n in 
l. kapısı yakınında kayalardan oyulmuş 

merdivenler, koridorl<ır ve mezarlar 
bu lunur. 3. kapı çevresinde Kra l Samos 
ve torunu 1. Antiochus taraiından 
yazdı rı lan 6 kitabe bulunmaktadı r. 

Ka lenin üst kısımlarında yap ı temelleri, 
burçlar, alt kısımlarında su sarn ı çları ve 
evlere ait kalıntılar bulunmaktad ı r . 

Aşağı kalede Ortaçağ'a ait İs lam Yap ı 
temelleri olduğu bilinmekle birl ikte, 
kalıntıları iyi durumda değildir. Yine 
kaya lardan oyulmuş merdiven ve 
koridorlar, su sarnıçlarına ait kal ıntl ar bu 
bölümde de bulunmaktadır. 

Aşağı Kale'nin batı surlarına dışarıdan 
bakıldığında kayalara oyulmuş Kral 
Samos'a ait bir kabartma görülmektedir. 
4 m yüksekliğindeki kabartmada Kral 
Samos tören giysileri üzerinde silahlarla 
kuşanmış ve sağ elini ileri doğru uzatmış 
olarak ayakta tasvir edilmiştir. 



Göksu Köprüsü'niin 
ayakta kalan kemeri 

Göksu Köprüsü 
Adıyaman ili, merkez Akpınar 

bucağına bağlı Gümüşkaya (Pa l aş) köyü 
ile Ağcin Köyü arasında Göksü Çayı 

üzerindedir. Çayın darald ığı bir noktada 
kaya zemin üzerinde kurulan köprü Roma 
Dönemine aittir. 

Köprü, ortadaki büyük üç kemer ve 
bir rampadan oluşmaktadır. Rampa 
köprüye kuzeydoğu ucundan 90 
derecelik bi r aç ı ile bağlanmaktadı r . 

O rtadaki büyuk kemerin, yak laşık 

150 yıl kadar önce çayın iki yakası ndak i 
aş iretlerin an laşmazl ığı sonucu dinamitle 
tahrip ed i ldiğ i söylenmektedir. 

Tahrip olan orta kemerin taşl arının 

önemli b ir kısm ı çayın yatağında 

bulunmaktad ı r. Orta kemerin dı şında 
genel olarak sağlam durumda o lan köprü 
restore edi ld iğ i taktirde, tarihsel görevini 
yapmaya bugün de devam edebilecektir. 



Sesö nk ( Üçtaş) 
Sesönk, Besni ilçesinin Zor Mağara 

mezrasında, Kızıl Dağ üzerindedir. 
Kommagene Kralı il . M ithridates 
tarafından inşa edilen an ıt mezar, yaklaşık 
6 m yüksekliğinde etrafı düzensiz 3 çift 
sütunla çevrelenmiştir. Sütunların 
üzerinde kadın ve erkek kabartmalarıyla 
aslan kabartmaları bulunmaktad ı r. İnsan 
kabartmalarının Mithridates ve eşine ait 
olduğu tahmin edilmektedir. Bir tünelle 
ulaş ılan An ı l Mezarın Romalıla r 
tarafından açıldığ ı sanılmaktadır. 
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bir siituıı grubuııuıı 
tamamlaıımış cskİ/İ: 

Kari Humaıııı 
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Turuç Kaya Mezarları 'ndan 
birine aıt kemerli giriş kapısı 

Turuç Kaya Mezarları 

Adıyaman il merkezine 40 km. 
uzaklıkta ve Adıyama n-Şan l ıurfa 

karayolunun 1 km. batısında yer alan 
Turuç Kaya Mezarları Roma Dönemine 
aittir. Antik dönemde Tharse bugün Turuş 
(Kuyulu) olarak bilinen bu alanda 
60 kadar kaya mezarı bulunmaktadır. 

MeLarlar zeminden aşağıya doğru ana 
kaya oyularak yapılm ıştır. Uzaktan pek 
fark edilmeyen mezarların tercihen 
yapıldığı bir yön yoktur. Doğu yönüne 
bakan mezarlar olduğu gibi, kayalık 
tepenin konumu itibari ile batı, kuzey ve 
güney yöne bakan mezarlar da 
bulunmaktadır. 

Mezarların girişine kayalara oyulmuş 
aşağıya doğru inen 10-13 basamaktan 
sonra ulaşılır. Dikdörtgen veya kemerli 
bir kapıdan odaya giril ir. Çoğunlukla 
odaya bağlı diğer mezar odaları 
bulunmaktadır. Bazı mezar odalarının 
duvarlarında ve kapı giriş ler i nde çeşitli 

figür lerde kabartma lar bulunmaktadır. 



Perre Antik Kenti 

Adıyaman kent merkezine 5 km. 
uzaklıkta, Kuyucak köyü yolu üzerindeki 
Pirin Köyündeki kalıntılar 200 c ivarındaki 

kaya mezarı ve yerleşim yerine aittir. 
Antik çağdan kalan bu nekropol ve 

çevresi Kommageneliler döneminde 
önemli bir yerleşim merkezi olmakla 

birlikle, asıl Roma l ılar Döneminde 
gelişmiş bir kent haline gel miştir. 

Kalıntıların büyük çoğunluğu kayala
rın içerisine oyulmuş, birbirlerine geçi ş leri 

bu lunan mezar odaları şeklindedir. 
Odaların içerisine lahi tler yerleştirilmiş, 
giriş leri kabartmalarla süslenmiştir. 

Perre Anti k kenti Kommagene 
döneminde, Toroslardan gel ip zamanın 
başkenti Samosata'ya (Samsat) giden 
kervanlar ı n dinlenme yeri olarak da 
ayrıca ün kazanmıştır. Perre bu dönemde 
büyük gelişme kaydetmiştir. 



Nemrud Dağı 
Batı Tera ı 

Nemrud 
Dağı nın 

Turizme 
Açılması 

Güneydoğu 'nun Adıyaman ilinin 
Kahta il çesi sın ırları içinde bulunan 
Nemrud Dağı, üzerinde bulunan anıt 
mezar ve tanrı heykeleri i le yıllardır 
insanların ilgi odağı olmuştur. 

Nemrud Dağı eserlerin in yaratıcısı 
Kommagene Uygarl ığına ait kalıntılar 
Adıyaman ve Kahla civarında geniş b ir 
alana yayı lm ıştır. 1838'de Alman subay 
Moltke'nin bölgedeki araştırmaları 
sı rasında keşfettiği Kommagene Uygarlı
ğına ait bu topraklar, 1938 yılına kadar 
ya lnızca akademik araştırma yapan 
ekipler tarafından ziyaret edilmiş ve 
böylelikle bölgedeki ilk turizm hareketi 
baş lamıştır. 

2. Dünya Savaşı nedeniyle uzun süre 
kesintiye uğrayan çalışmalar 1953'Len 
sonra yeniden başlamış ve bölge yeni 
turizm hareketleri kazanmıştır. 

Gerçek turizm canlılığı 1970'ten sonra 
öğrenci gruplarıyla gelmiş, bunu turlar 
takip etmiştir. 1978'deki petrol krizi 
nedeniyle yılda 100 bin olan turist sayısı 
giderek düşmüş, 1983 de ise tekrar eski 
sayısına ulaşarak yılda 150.000'e 
çıkmışt ı r . 



Nemrud Dağı'ııda 

Güııdoğumu 

Nemrud Dağı'ııda 
Festival erkinlikleri 



Nemrud'da Turizm Etkinlikleri 



Nemrud Dağı'nda 
fr,ıiv.ı lde /-la/k Oyunu 

1990'daki Körfez krlLI ise tüm bu 
geli şme lere büyük bir sekte vurarak bu 
say ın ı n y ılda 2000'e kadar düşmesi ne 
neden olmuştu r. Nihayet 1993'cle 
baş lat ı lan ulusl ararası Kahta Kommagene 
Festiva li yeniden turizmde artış ı sağl amış 

ve 1999 da turist sayısı 85.000'e 
ulaşmıştır . 

Nemrud Dağ ı, üzerinde barındırdığ ı 

dev heykellerin ve anıtmezarın yanı s ıra, 

d ünyan ın en muhteşem gündoğumu ve 
günbatımın ın seyredilebi ld iğ i yer 
olmas ıyla da ilgi çekmekted ir. Her yıl 
binlerce insan gündoğumunu ve 
günbatımın ı ta nrı la rl a birlikte seyretmek 
için Nemrud Dağına gelmektedirler. 

Çalışma ları y ıl l ardı r süren Nemrud 
Restorasyon Projesi hayala geçt iğinde, 
bölgenin turizm potansiyelinin hız la 
artacağı ve ülke turizminde hakeııiği payı 

a lacağı gerçektir. 
Nemrud Dağının yanısıra, geni ş b ir 

alana yay ıl an 2000 yıllı k Kommagene 
Medeniyetine ait ka l ıntılar ve Güneydoğu 
Anadolu Projesi'nin kaza nd ı rdığı baraj 
gölü, bölgenin diğer turizm değerleridir. 





U 1 uslararası 
Kommagene 

Festivali 
Dünyanın sekizinci harikası olarak nitelenen 

Nemrud Dağı ve Kommagene uygarl ığına ait 
eserler, keşfedildiğinden beri tüm dünya 
insan l a rı n ı n ilgi odağı olmuştur. Gündoğumu 

ve günbat ımının Nemrud Dağından görkemli 
bir şekilde izlenebilmesi ve Güneydoğu Anadolu 
Projesinin bölgeye kazandırdığı Baraj Gölü, 
yöre turizmine çeşit lilik kazandırmıştı r. 

1987 yılında UNESCO'nun Dünya Mirası 
Listesine dahil ettiği Nemrud Dağı ve eserlerini 
daha iyi tanıtmak amacıyla 1993 yılından beri 
düzenlenen Uluslararası Kommagene Festivali, 
yerl i olduğu kadar yabancı turistlerin de ilgisini 
çekmektedir. 

Her yılın 25-27 Haziran tarihleri arasında 
yapılan U luslararası Kommagene Festivali artık 
sadece ülkemizin değil tüm dünyanın sahip 
çı kt ığ ı bir kültür festival i olmasıyla da geçmişi 
günümüze taşıyan ve yaşatan bir gelenek haline 
gel mişti r. 

Festival kapsamında sempozyumlar, sergi ler, 
halkoyunu gösterileri yapılmakta, yurtiç inden 
ve yurtdışı ndan pek çok bi l im adamı, basın 

mensubu ve halkoyunu grupları yöreye davet 
edilmektedir. 

Milli Park sınırl arı arasında kalan bölgenin 
gezi ldiği kent turu, gündoğumu ve günbatı mını 

iz lemek üzere emrud Dağına çıkılması, Doğu 
Teras ı nda çeşit l i gösterilerin yapılmas ı , Baraj 
Gölünde su sporları yarış ları, tümülüs üzerinden 
yamaç paraşütü yapılması ve kent üzerinde 
balonla gezinti Festival etkinlikleri kapsamında 
yer a lmaktadır. 
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Kahta Civarında Fırat Havzası 



Yeni Turizm Değeri: "GAP" 
Efsanelere konu olmuş Fırat nehrinin 

sula rına gem vuran, Türkiye'nin en 
büyük, dünyanın 8. büyük barajı olan 
Atatürk Barajı , Adıyaman ve Şan l ıurfa il 
sı nır ları içerisinde yeralmas ıyla yıllarca 

çorak o lan bu topraklara adeta can 
vererek toprakl arı verimli hale geti rmiş, 

böylelikle bölgenin gelişmesini 
sağl amıştır. 

GAP tamam landığında, yılda toplam 
50 milyar m3•ten fazla su akıtan Fırat ve 
Dicle Nehirlerinin üzerindeki tesislerle, 
Türkiye'nin toplam su potansiyelinin 
% 28' i kontrol altına a lı nacak, 

Çukurova'n ın 4.5 katı olan 1.7 milyon 
hektarın üzerinde arazinin su lanması ve 
7.45 megavatın üzerinde bir kurulu güç 
kapasi tesiyle yı lda 27 milyar 
kilovatsaatlik hidroelektrik enerjisi 
üretilmesi sağlanacaktır . 

Planlanan toplam sulama alanı, 

Türkiye'de ekonomik olarak sulanabi lir 
toplam a lan ın (8.5 milyon hektar) 
% 20'sine ve toplam yıllık elektrik 
üretimi Türkiye'de ekonomik olarak 
gerçekleştirilebilir hidroelektrik enerjisi 
potansiyel inin (118 milyar kilovatsaat) 
% 22'sine eşdeğerdedir. 

Atatiirk Barajı 

Atatürk Baraj ı , turizme olan 
katkı larıyla da bölgen in dışarıya 
açılmasını sağlamaktadır. Yöre halkı 
tarafından "deniz" olarak nitelendirilen 
baraj gölü giderek çevre halkının gün lük 
yaşamını etkilemekte olup göl üzerinde 
su sporları ve bal ı kçıl ı k yapı lmaktad ı r. 

Baraj gölü sahilindeki zevkle 
döşenmiş balık lokantaları yerl i ve 
yabanc ı turistlere hizmet vermektedir. 
İç tarafı suyla çevrili olan Türkiye, baraj 
gölüyle adeta 4 ıarafı denizle çevrili bir 
ülke haline ge lmiştir . 
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NEMRUD MİLLİ PARKI iÇİNDEKİ MESAFELER 

Adıyaman Havaalanı-Nemrud Dağı 66 km. 
Adıyaman-Kahta 34 km. 
Kahta-Karakuş Tümülüsü 9 km. 
Kahta-Cendere Köprüsü 20 km. 
Kahta-Yenıkale 25 km. 
Kahta-Arsameia 27 km. 
Kahta-Nemrud Dağı {Antik Yoldan) 43 km. 
Kahta-Havaalanı 15 km. 

.. , 

Nemrud Dağı 
Turları 

Adıyaman ili Kahta ilçesi s ınırla rında kalan 
Nemrud'a ulaşmak için Kahta 'ya kadar şch i rleraras ı 
otobüslerle gelineb ileceği gibi, Kahta'ya 15 km. 
mesafedeki Adıyaman havaa la nı da kullanılabi lir . 
Alternatif o larak ilçeye 2-3 saat mesafelerdeki Urfa, 
Malatya ve Gaziantep Havaa lanı yolu ile de gelinebi lir. 

Kahta'dan emrud Dağı'na ulaşmak ve 
Kommagene Uygarlığına ait yerleri görmek için Kahta 
ve Adıyaman' dan günlük turlar düzenlenmektedir. 
Nemrud Dağı turları genellikle isan ayında başl ar 

Kasım ayı ortalarına kadar sürer. Kar yağ ışının yoğun 
olduğu Ara lık-Mart ayl arında Nemrud Dağı'na çıkı ş 
güçleştiğinden yapılan tur sayısı oldukça azalır. 

Nemrud Dağı ' na yapılan turlar, heykellerin 
görülmesi ve Kommagene uygarlığına ait eserlerin 
gezilmesinden başka gündoğumunun ve günbatımının 
iz lenmesini de kapsar. 

Nemrud Dağ ı 'ndan görkemli bir şek ilde 

izlenebilen gündoğumu ve günbatımı, bölgeye iarklı 
bir turizm hareketi kazandırmaktadır. Nemrud 
Dağı ' nın yolu Karadut köyüne kadar asfalt daha sonra 
ise parke taş la kapl ı d ı r. 

TURLAR: 
1- Büyük tur: Bu tur gündoğumu, gü nbatımı ve tarihi 
yerlerin gezilmesini kapsar. Gündoğumunu izlemek 
için Ad ıyaman'dan 02.00'da, Kahta'dan 02.30'da 
hareket edilir. Nemrud Dağı 'nda gündoğumu 
izlendikten onra Arsameia, Yeni Kale, Cendere 
Köprüsü ve Karakuş Tepesi gezi lir. Bu tur 3-4 saat 
sürer. Günbatımı izlenecek ise hareket saati Adıyaman 
için 14.00, Kahta için l 4.30'dur. 
2- Küçük tur: Ya l nı7ca emrucl Dağı'n ı kapsayan 
turdur. Günbatım ı veya gündoğumunu kapsar. 
3- Normal tur: Güneşin doğuşu ya da batışını içine 
almayan turlardır. Günün herhangi bir aati Nemrud 
Dağı' na haraket edili r. 
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Merkez : Willy Bmndı Sokak No: 5 Çankaya 06680 ANKARA 
Tel : (OJ 12) 442 23 24 (Pbx) • Fax : (0312) 440 13 84 • &mail : gap-x@gap.gov.ır • lnıcmcı : www.gap.gov.ır 

Bölge Müdürlüğü : Şanlıurfa Tüneli Çıkış Ağzı. P.K. 155. 63000 ŞANLIURFA 

Tel : (0.414) 314 17 50 (3 Hat) • Fax: (0.4 14) 313 50 73 • E-moil : gapbolgc@'superonline.ooın 



GENEL MÜDÜR LÜK 
52 . SOKAK NO: 8/A 0651 O Emek I ANK. 
Tel: 0312. 223 27 02 - 213 53 55 
fax: 0312 223 92 86 
e-maıl turas@lurızmgov. tr 

Su Antma ve Altyapı Uzmanı 
ANTALYA ALTYAPILAR KOORDİNATÖRLÜGÜ 
ANTALYA Tel: 242.346 65 78 
Belek t. Anıma Tel: 242.725 4 t 67 
Belek 2. Arıtma Tel: 242 715 14 14 
Boztepe Pompa istasyonu-SERiK Tel 242.714 32 20 
Sarıgerme Arıtma Tesisı Ortaca -MUGLA Tel: 252.286 81 62 
Bodrum-Türkbüku Arıtma Tesisi MUGLA 

PAMUKKALE TERMAL İŞLETMESİ SELÇUK TURİZM EGİTIM MERKEZi 
Pamukkale-Denızll Tel. 258.272 20 24 Selçuk-İZMİR Tel: 232.892 26 51 

272 20 26 

KASTAMONU TURAŞ OTEL & RESTAUR. 
KASTAMONU Tel: 366.212 67 31 

BALÇOVA TURİZM EGİTIM MERKEZİ KASTAMONU TURİZM EfüİM MERKEZİ KÜTAHYA TURiZM EGİTİM MERKEZİ 
Balçova-İZMİR Tel 232.259 02 51 KASTAMONU Tel: 366 244 35 98 KÜTAHYA Tel. 274.223 66 20 

Turaş Bir T.C. Turizm Bakan lığı Kuruluşud u r. 
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